Sed jam occurrit gravis controversia , an ex donatione mortis causa omnium bonorum. Falcidia detrahi possit?

Et de jure civili videtur dicendum , quod non , per text. expr. in l. acceptis, 93. in med. vers. nam in contum. ff. ad L. Falcid.

Contrarium tamen longe verius est , per textus expressos § inevitabil. in l. cum pater filios. 77. §. eorum quibus, 1. post princ. ff. de legat. 2. l. 1. §. si quis ex mortis causa. 5. ff. quod legator. l. si mortis causa. 5. l. in donationibus. 12. l. si quis quadrangenterum. 18. vers. si enim cum mortis causa, C. ad l. Falcid. l. in testata mortua. 2. sub fin. C. de mort. causâ donat.

Ratio est, quia hereditas codicillis , vel donatione causâ mortis directo jure dari non potest , sed ab heredibus ab intestato bona sunt percipienda; Ideoque meritò illis quarta Falcidia pro hoc labore, & officio debetur.

Et ita in terminis tradunt. Petr. Nicol. Mozz. tractat. de donat. col. divisio donationis, num. 31. ibi, insertur quoque. Wesenb. in comm. ff. de donat. mortis causa, num. 5. ante med. § in eom. ff. ad L. Falcid. num. 6. Rolandin. Passag. tract. de mortis causa donation. num. 26. Dominic. Cardinal. Tusbus, pract. conclus. 662. num. 10. § num. seq. lit. D. § conclus. 666. incip. convenit donatio , num. 1. tom. 2. § conclus. 36. incip. Falcidia est portio, num. ult. lit. Prom. 3. Covarr. ad rubr. x. de testam. part. 3. num. 31. Matth. Coler. decis. 12. incip. jure civilis uxoris habet, num. 69. § seq. part. 1. Iacob. Cujac. libr. 8. obseruat c. 2. in med. vers. donationum enim causa mortis , usque ad fin. § lib.

- lib. 10 obser. e 28. incip. in causa interdicti per tot. Br. in d. l. cum pater filios, 77. §. verum quibus, 1. ff. de legat. n. 1. post princ. Bl. cod. num. 1. vers. idem de donatione causa mortis, Iason. in l. que dotis, ff. solut. matrimon. num. 27. in princ. vers. cum de donatione causa mor. is, Ioann. Andr. in additione ad Specul. libr. 4. part. 3. §. 1. num. 1. lit. B. post med. vers. siem eo casu locus est. Thadæus Piso. lib. 4. var. resolut. c. 2. num. 13.*
- 40** Nihil movet, d. l. acceptis, 93. in med. ff. ad L. Falcid. in contrarium adducta, quia ibi longè diversus à nostra quæstione habetur casus. Facti enim species ibi talis proponitur, Caius à Mævio centum mortis causâ acceptis, hereditatem Sempronii Mævo restituere, pecuniamque illam, puta, illa centum post mortem suam Titio dare rogatus est, hic, quamvis centum illa, quæ Caius à Mævio mortis causa accepit, efficiant quamcum bonorum, & ita dicendum videatur, quod Caius ex hereditate, quam Mævio restituere solitus est, Falcidiām detrahere non possit, quoniam tamen illa centum, non proveniat ex hereditate, sed ex liberalitate Mævii fidei-commissarii; & centum illa non sunt liberè donata, sed cum onere fideicommissi, ideoque centum illis non obstantibus, Caius rectè ex hereditate Falcidiām detrahere potest. Quod vero ad centum illa attinet, quæ Mævius Cajo mortis causâ donavit, & illa post mortem suam Titio restituere rogavit, Caius ex illis centum Falcidiām detrahere nequit, non quod in mortis causâ donationibus Falcidiā locum non haberet, sed quia donatio illa mortis causâ non erat omnium bonorum, cum Mævius donator præter hæc centum etiam alia bona retinuit. Hic est verus sensus, d. l. acceptū, 93. ex quo patet, eam nobis nec quicquam adveſari.
- Aliter respondet Cujac. lib. 8 obser. d. c. 2. sub fin.
- 41** Quæ assertio procedit, etiam donatio mortis causâ non in testamento, vel codicilli, sed extra illos fuerit facta. Eleganter Thadæus Piso. (ubi rationes affert) lib. 4. variar. resolution. cap. 2. incip. quero an donatione numero 26. vers. neque hoc tantum, numero 27. & seqq.
- Non obstante, quod contrarium velit Didac. Covarr. ad rubr. x. de testam. part. 3. n. 31 vers. id intelligendum est, & seq.
- In foro Saxonico de hæc quæſtione etiam magna fuit controvæſia.
- 42** Wittenbergenses enim, & qui hos sequebantur, in donationibus mortis causâ locum Falcidiā non esse putabant, ut manifestò videre licet, ex Consult. constit. Saxon. tom. 1. part. 2. quæst. 8. incip. Die Schepenſtalle sprechen nicht verein/ num. 1. & num. seqq. quorum sententiam etiam nunc hodiè sequitur, & eam in fofo Saxonico ubique locorum, ubi jus Saxonicum generale obſervatur, veram esse contendit.
- Iacobus Schult. in additione ad Modestin. Pistor. quæst. 48. incip. paucos ante annos, num. 14. vers. quod idem etiam procedere arbitror, num. 15. 16. & num. seq. num. 70. 71. & seq. part. 1. Hieron. Treutler. disput. selec. 19. tibes, 9. lit. B. vers. quod juc Saxonico secus est, vol. 2. Daniel Moller. in comm. ad consil. Saxon. part. 3. constit. 1. num. 2. & num. seq. Andr. Rauch. lib. quæst. 29. n. 17. ibi, quemadmodum & Falcidiā detraſio, & num. seq. part. 1.
- 43** Rationes sunt, Primò text. in Landr. lib. 2. art. 30. sub fin. ubi donatio hereditatis, vel omnium bonorum mortis causâ tūm deum valet, si judicialiter, & coram judice sit facta, unde sic arguunt, quoties statuta de eodem disponunt, de quo alias extat juris communis sanctio, tunc ea ita sunt inrepretanda, ut aliquid ultra jus commune operentur.
- Cyn. in l. scimus ult. §. in computatione. C. de jure deliber. num. 5. in 5. quæst. vers. præterea pro hoc facit quia statutum, Ioann. Richard, ibidem in verb. si verd & ipsi, num. 23. vers. dubitatem innotescit, quia habemus, Iason. in l. properandum. 13. §. sive autem alterutra. 6. C. de judic. num. 8. ibi, & facit ratio, quia statuta, Simon. Pistor. (post consil. Modestin. Pistor.) consil. 2. num. 7. vol. 2. Iacob. Schult. ad d. quæst. 48. n. 16. part. 1. Daniel Moller. ad d. constit. 1. n. 2. post pr.
- Atque si per verba, d. art. 30. Landr. lib. 2. non intelligetur ita valere donatio mortis causâ, ut Falcidiā locus non esset, nihil contineret, ultra jus commune, quo itidem valet testamentum apud acta conditum citra aliam solennitatem, l. omnium. 19. C. de testam.
- Ideoque ut dispositio, d. art. 30. aliquid ultra jus commune operetur, necesse est, ut in eo Falcidiā locus non habeat.
- Iacob. Schult. ad d. quæst. 48. n. 15. & seq. Daniel Moller. ad d. constit. 1. n. 2. in med. Consult. const. Saxon. tom. 1. part. 2. quæst. n. 16.
- Deinde, quia cum donatio mortis causâ est sp̄cies ul-
- timæ voluntatis, l. ult. C. de codicill. l. ult. Cod. de mortis causâ donation. m. erit ea opinio, tanquam favorabilior, quæ conservat ultimam voluntatem, alii & stricto juri erit præfenda.
- l. 1. C. de SS. Eccles. Consult. const. Saxon. d. quæst. 18. n. 15. vers. 3. zum dritten.
- Tertiò, quia juris indubitati est, quod testator, vel donans causâ mortis possit Falcidiām exp̄resse prohibere, auth. sed cum testator. C. ad l. Falcid.
- His tamen, & similibus non obstantibus Lipsenses contrarium statuerunt, ut constat ex Consult. const. Saxon. tom. 2. part. 2. quæst. 1. post pr. ver. Etliche aber sind der gegenmeinung/ num. 1. & seq. & part. 5. quæst. 4. incip. Wievol die vorhergehenden Articel/l. 1. & seqq. per tet. Matth. Coler. d. decis. 12. n. 72. in fin part. part. 1.
- Et horum opinio de jure Saxonico communis; & generali verior est, teste Matth. Coler. (ubiq. in provinciis Thuringia pronunciari testatur) d. decis. 12. incip. jure civili uxori habet num. 72. in princ. part. 1.
- Ratio est, quia jus Saxonum, prout etiam alia statuta, strictè debent accipi solummodo de iis casibus, de quibus exp̄resse disponunt, quod vero exp̄resse in illis non mutatur, illud sub dispositione juris communis relatum censeri debet, per jura vulgaria.
- Nullibi autem in universo Saxonico reperitur, quod detractio Falcidiæ in donationibus causâ mortis de jure Saxonico prohibetur; Quare quo minus hæc provisio juris communis subsistat, videtur non possum, l. 27. C. de testam. l. 32. §. ult. in fin. C. de appellat.
- Nihil movent rationes in contrarium adductæ, & quidem prima; Quia præter quam, quod dictus textus in Landr. lib. 2. art. 30. non loquatur de donationibus causâ mortis, sed de translationibus hereditatis per adoptionem, ut exp̄resse ita declarat, gl ordin. ibid. n. 2. & seq. ille textus etiam nec quicquam nobis adversatur, staute enī ē eius intellectu, quod ibi dicatur donationibus causâ mortis, & quod hæc non valeant, nisi judicialiter, & coram judice fiant, exinde tamen non sequitur, quod per eum nihil diversum à jure communi disponentur, quod falso est, siquidem de jure communi in arbitrio testatoris, vel donatoris positum est, an extrajudicialiter coram testibus legitimis de suis bonis, vel testari, vel mortis causâ donationem facere velit, an vero judicialiter, & coram judice; non ita de jure Saxonico, sed de hoc jure quis hereditatem, & bona sua universa extrajudicialiter mortis causâ donare non potest, sed præcisè hoc coram judice facere tenetur, ut infra paulo post dicetur, ideoque sufficit, si jus Saxonum in minimo aliquid diversum à jure communi statuat, & provideat.
- Secunda ratio parum etiam urget, quia ultimis voluntatisbus ita est favendum, ne tamen per hoc legum obſervantia, & dispositio excludatur, l. nemo potest, 55. ff. de legat. 1.
- Tertiam rationem veram putamus, ut paulo post dicetur, sed quod hoc in casu detractione Falcidiæ exp̄resse sit prohibita, est, quod conſtanter negamus.
- Et hæc de jure communis, & Saxonico extra provincias Electoratus Saxonie in aliis locis verissima sunt; Augustus tamen Elector Saxoniæ in suis ditionibus priorem opinionem approbat, & constituit, ut detractione Falcidiæ in donationibus causâ mortis omnium bonorum locum omnino non haberet, in sui Novell. part. 3. constit. 1. in med. vers. So ordn. n. constitutum vnd. ſegen wir; ubi in comm. Daniel Moller n. 2. sub fin. & num. seq. Iacob. Schult. in addit. ad Modestin. Pistor. quæst. 48. n. 14. & seq. part. 1. Matth. Coler. decis. 12. incip. jure civili uxori habet, n. 71. part. 1. Andr. Rauch. quæst. 20. n. 17. vers. quod exp̄resse constitutionibus, & n. 19. part. 1.
- Et quainvis, d. constit. part. 3. simpliciter loquatur de hæc de ab intestato, quod is ex donatione omnium bonorum mortis causâ Falcidiām detrahere non possit, Hereditis autem verbum simpliciter prolatum ut plurimum sumatur ut pro filio.
- Br. in l. pro herede. §. si quid tamen ff. de acquir. heredit. n. 2. Iason. cod. n. 6 sub fin vers. ista expositio, & n. seq. Dec. consil. 185 n. 3. vers. ulterius etiam Rub. in consil. 154. n. 13. Curt. Jun. consil. 103. n. 6. Gozadin. consil. 26. num. 30. Bl. in l. etiam 19. ff. solut. matrimon. num. 2.
- Unde dicendum videtur, quod d. constitutio indistincte, tam deliberis, quam de aliis heredibus quibuslibet, quibus de jure legitima debetur, intelligatur, ita, ut quis in fraudem liberiorum & aliorum heredium omnia bona sua mortis causâ donare possit, & liberi, vel alii, quibus legitima debetur, Falcidiā vel legitimam detrahere non valeant, in primis, cum appellatione Falcidiæ veniat etiam legitima.
- Domin. Cardinal. Tusibus, practic. conclus. 38. incip. Falcidiæ detractione debet, n. 13. lit. F. com. 3.

Conclusio I. de mortis causâ

His tamen nihil attentis, contrarium, quod scilicet d. constitutio intelligatur salvâ iis, quibus debetur, legitimâ, verius est. Tum, quod legitima nullo jure, & constitutione tolli possit, ut infra latius dicetur, per Novell. Elect. Augusti. part. 3. constit. 12.

Tum, quod legitima ne quidem gravari possit, ut infra etiam latius dicetur, l. omni modo. 30. C. de in offic. test.

Tum quod in omni lege, & dispositione generali legitima excepta censeatur.

Tum quod ejusmodi donatio causâ mortis fidei commisso æquipareatur.

text. elegans in l. cum pater filios. 77. §. eorum quibus. 1. ff. de legat. 2. l. si mulier. 3. post princ. Et sub fin. princ. ff. de legat. 3. l. ab eo. 9. C. defideicomm.

Sub generali autem fideicommissio legitima filiis, vel aliis debita non continetur.

Gl. in l. precibus. C. de precib. imper. offer. Dec. in consil. 81. incip. in casu, n. 1. Et seqq. quos refert, Et sequitur, Brunor. à Sole insu locis communib. verb. legitima, n. 3. elegant. Cardinal. Tuscius practici conclus. 188. lit. L. n. 20. ibi, extende, ut nec profides commisso, Et n. seqq. tom. 5.

Tum denique quia in casu non dissimili in hanc sententiam

8. Maii Anno 1608. incluta Facultas juridica pronunciavit.

Hat ewer Vater den Stadtrichter / einen Schöppen / vnd den Stadtschreiber vor sich erforderl vnd vor ihnen sich erkläreret, wie nach seinem Absterben sein Weib Barbara sein Haush/ Hoff/ vnd Acker mit allem Vortheile an Getreidiche/ vnd andern Hauzrath/ vmb eine gewisse Summa Geldes haben vnd behalten sol/jhr steht aber in denen gedancken/ dass solche etwers Vaters Verordnung ganz vnkräftig seyn/vnd weder vor einen Rauff noch legiten Willen zu Rechte beständig gehalten werden können. Ob nun wol im Eingange bestindlich / dass ewer Vater einen legiten Willen Gerichtlichen aufzurüthen entschlossen / Dennoch aber vnd die weil aus folgender Gerichtshandlung zu vernehmen / dass viels mehr ein Rauff ausfn Todesfall von ewern Vater geschlossen/ So bleibt es bei solchem Rauff billich/ do ihr aber dadurch vermöge der Stadt Willkür/ oder sonst an ewer legitima verkürze zu seyn vermeint/ so ist euch dasselbe gebührlich zu such:n unbenomen W. R. W.

Hæc tamen constitutio Saxonica fallit in legatis, si enim quis mortis causâ per legatum alicui omnia sua bona reliquit, tunc heres Falcidiæ ex illis detrahere non prohibetur, W. senbec. in annotat. ad constitut. Saxon. (ubi ita Wittenbergenses judicasse testatur) d. constit. 1. part. 3 quem refert Et sequitur Daniel Moller. ibid. num. 13. ibi, quæreretur Et illud potest, Et num. seq. Andr. Rauchb. quæst. 29. incip. justis Et legitimis heredes, n. 19. Et seq. part. I.

Ratio est, quia licet legata sint species donationis, §. 1. instit. de legat. & in multis legata, & donationes causâ mortis æquiparantur, text. expr. in l. Marcellus. 15. l. illud generat. 37. de mort. causâ donat. l. ult. C. cod. §. 1. vers. he mortis instit. de donation.

Hæc tamen æquiparatio non habet locum in statutis, in quibus verba strictè, & propriè, accipienda sunt.

l. 24. ff. ad municipal. Br. in l. non dubium. 5. C. de legibus. Andr. Rauchb. part. 1. d. quæstione 29 num. 20. Et num. seq. Daniel Moller. ad d. constit. 1. num. 14. part. 23.

Deinde, quia jure civili Falcidiæ habet locum in legatis, ut supra dictum est per l. cum. pater. 77. §. eorum quibus. 1. in med. ff. de legat. 2.

Hoc autem nullibi, neque in jure veteri Saxonico, neque in novissimis constitutionibus mutatum invenimus. Ideoque stare non prohibetur.

Deinde fallit in codicillis, Daniel Moller. ad constit. Saxon. d. part. 3. constit. 1. Et 2. n. 13. vers. nunquid estiam in codicillis, 49 Et n. seq.

Tertiò fallit in Trebellianica, puta, si quis per fideicommissum universale alicui omnia sua bona in casum mortis reliquit, vel voluit quidem facere donationem omnium bonorum mortis causâ, sed donatio illa, tanquam mortis causa ob defectum alicuius solennitatis, puta, quia facta est absenti, &c. de quibus in seq. conclusione latius dicetur, valere non potuit, & ob id in fideicommissum transire necesse habuit, hoc igitur, & simili casu heres ex fideicommisso Trebellianicam optimo jure detrahere potest. Et quidem de jure communi res omni dubio caret.

per text. elegant. in l. cum pater. 77. §. eorum quibus. 1. ff. de legat. 2. l. in donationibus. 12 sub fin. C. ad l. Falcid. Domin. Cardin. Tusci. tom. 8 pract. conclus. lit. T. conclus. 380. n. 2. 16. Et num. 17.

In terris vero Electoris Saxoniae dicendum quidem videatur, quod in ejusmodi fideicommissis Trebellianica ad instar Falcidiæ de trahi non possit. Quia paulo antea dictum est quod in his terris Falcidiæ detrahî non possit. Ergo Trebelli-

anica, quoniam appellatione Falcidiæ etiam Trebellianica contineatur.

l. Papinian. 8. §. unde si quis. 11. ff. de in offic. testam. l. Titia. 68. ff. ad l. Falcid. l. si ut allegas, 11. C. cod. l. 1. §. inde Neratius. 19. ff. ad SC. Trebellian. Domin. Cardinal. Tusci. tom. 3 pract. conclus. lit. F. conclus. 38. n. 11. Et tom. 8. lit. T. conclus. 375. n. 11 Everb. in topic. in loco à Falcid. ad Trebell. 34. n. 1. Et seq. Gail lib. 2. obser. 138. n. 5. Et seq.

Et ita expressè in terminis concludit, Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 3. constit. 1. Et 2. num. 4. Et ibi, quereretur hoc loco potest, num. 5. Et num. seq.

His tamen & similibus nihil obstantibus contrarium verius est. Tum, licet appellatione Falcidiæ etiam contineatur Trebellianica; illud tamen in statutis locum non habet, utpotè quæ strictè, & propriè accipi debent, ne nimis per ea jus commune lœdatur, per jura notissima. Andr. Gail. lib. 2. d. obser. 138. n. 11. Et n. seq.

Tum, quod in materia penali, & odiosâ argumentum à Falcidiæ ad Trebellianicam non valeat, nec Trebellianica sub appellatione Falcidiæ comprehendatur.

Andr. Rauchb. quæst. 29. n. 22. part. 1. Andr. Gail. d. obser. 138. n. 9. lib. 2.

Constitutionem autem Saxoniam detractionem Falcidiæ prohibentem esse odiosam, & in penam heredis induxit, nemo erit, qui negabit. Tum, quod in iis casibus, ubi agitur de correctione juris communis sub Falcidiæ appellatione Trebellianica etiam non contineatur, pulchrè Gail. d. obser. 138. n. 6 vers. bujus opinionis præcipua ratio est, n. 7. Et seq. lib. 2.

Hic autem versamur in correctione juris communis, cum de jure communi in donationibus causâ mortis Falcidiæ detrahi possit, quod postea à jure Saxonico novissimo est corrumptum, ut supra diximus.

Tum, quod modò diximus in legatis posse detrahi Falcidiæ, Legata autem & fideicomissa per omnia sunt exæqua.

§. sed non usq. 3. instit. de legat. l. 1. ff. delegat. 1. l. 2. C. communis de legat.

Tum denique, quia ita expressè in specie decidit, Andr. Rauchb. d. quæst. 19. incip. justis Et legitimis heredes, n. 19. 20. 21. Et n. seq. part. I.

Sed jam queritur, an constitutio Saxonica locum habeat in pactis dotalibus, ita, si conjuges sibi invicem in ejusmodi pactis omnia bona in casum mortis donaverint, heres Falcidiæ detrahere non possit? In hac quæstione concludit,

Wesenbec. in addit. ad Ioann. Schneid. ad tit. instit. de heredit. quæ ab intestat. deferunt in 4. ordine de successione inter vir Et uxor. num. 1. lit. A. post princ. vers. in quo quereretur, Et seq. quem sequitur, Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 3. constit. 1. Et 2. num. 10. ibi, sed questionis est constitutio hæc. Et num. seq. quod scilicet d. constitutio in ejusmodi pactis dotalibus, si certa tantum portio conjugi relata sit, locum non habeat, & ideò in certis quibusdam bonis per talia pacta donatis Falcidiæ detrahi possit, propterea, quod donatio mortis causâ non aliter valeat, quam si fiat apud acta d. constit. 1. in medio part. 3.

Pacta autem dotalia coram quinque testibus solum etiam extra acta fieri possunt. Dicit tamen constitutionem Saxoniam in pactis dotalibus tūm demum obtinere, & Falcidiæ detractioni locum non esse, cum in casum mortis omnia bona etiam futura, conjugi superstiti relata sunt, tunc enim pacta dotalia videntur solennitatem actorum requirere ex vi, d. constit. 1. part. 3. & non aliter, & ita d. constit. 1. part. 3. cum constit. 4. 3. part. 2. conciliandam esse putat, Wesenb. d. loco, quem sequitur Daniel Moller. d. n. 10.

Hæc opinio ita simpliciter subsistere nequit, quod enim Wesenbec. d. loco in princ. ait, si portio certa tantum conjugi superstiti relinquitur in pactis dotalibus, quod constitutio Saxonica locum non habeat, & ideò Falcidiæ detrahi possit, falsum est, siquidem in donationibus mortis causa tūm demum Falcidiæ detrahi potest, si est donatio omnium bonorum, secùs si certa quædam portio relinquitur, l. si mortis. 5. l. pen. 6. ad L. Falcid. l. 2. C. de mortis causa donat.

D E I N D E ratio, quod scilicet ideo in donatione mortis causâ Falcidiæ non detrahatur, quia ea apud acta fieri debet, infirma est, alias enim sequeretur, ubiunque testamentum, vel alia quævis ultima voluntas, juxta. omnium. 19. C. de testam. apud acta fieret, quod tum Falcidiæ detrahi non possit, consequens autem falsum esse, nemo erit, qui inficias ibit. Denique quod Wesenb. sub fin. dicit, si omnia bona etiam futura superstiti conjugi in casum mortis relata sunt, requiri solennitatem actorum, etiam falsum est, ut in seq. conclus. dicetur.

Indistinctè igitur statuo, in pactis dotalibus etiam d. constitutionem Saxoniam locum habere, & Falcidiæ de bonis per ejusmodi pacta donatis de trahi non posse.

Donationibus.

7

*per text. general. in Novell. Elector. Augusti part. 3. const. 1.
in med.*

DE INDE, quia si conjuges de bonis omnibus etiam futuris pacta dotalia faciunt, tunc unus alterum heredem quodammodo suorum bonorum fecisse videtur, ut superstes defuncto in ejus bonis succedat.

per Novell. Elect. August. part. 2. c. 43. veluti etiam ibid. supra part. 2. latius dixi.

Notum autem est, si quis aliquem in suis bonis heredem instituat, quod alii, qui alias ei ab intestato successerint, Falcidiam vel aliquid aliud detrahere non possint, nisi sint tales, quibus legitima debetur. Præterea quia pacta dotalia, ut plurimum mutuam, & reciprocam donationem, & successio nem conjugum continent.

In mutua autem & reciproca conjugum donatione mortis causa Falcidiae locum non esse, eleganter tradit.

Iacob Schult. in addit. ad Modest. Pistor. quest. 48. incip. paucos ante annos. n. 18. ibi, tertio limitari, quoque hec regula, num. 19. & seq. part. 1.

Et tandem ita etiam ante paucos annos in his terris judicatum fuisse recordor.

Ultterius extra dictum Electoris Saxoniz, de jure civili, & in iis locis, ubi jus Saxonum commune viget, & Falcidia ex donationibus mortis causa detrahi potest, dubitati solet, si donationes mortis causa ipso jure non valent, ut inter patrem & filium, item inter conjuges, sed morte demum, vel silentio confirmantur, an de ejusmodi donationibus mortis causa ipso jure quidem infirmis, morte tamen confirmatis quarta Falcidiae detrahi possit? In hac quest. duo casus sunt distinguendi.

Primus casus si ejusmodi donationes mortis causa morte confirmatae vim fideicommissi habent, & partibus fideicommissi funguntur, tunc extra omnem dubietatem positum est, quod in ejusmodi donationibus Falcidia locum habeat, text. expr. in l. in donationibus. 12. C. ad l. Falcid.

Hæc autem donationes vim fideicommissi, tunc habeant, & partibus fideicommissi funguntur, si expresse in testamento sint confirmatae, ut disertè in terminis tradit.

Iason in addit. ad Christoph. Porc. super instit. de lege Falcid. incip. & dum glossa dicit, Bl. in l. in donationibus. 52. C. ad l. Falcid. post princ. vers. dicat amen quod istæ donationes, Consult. const. Saxon. tom. 1. part. 2. quest. 18. incip. die Schöppenstule sprechen/ n. 3. & seq. Iacob. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. d. quest. 48. n. 3. 4. & n. 5. part. 1.

Secundus casus, si donationes mortis causa inter conjuges, vel inter patrem, & filium testamento expresse non sint confirmatae, nec conjunx testamento caverit, vel aliquo alio modo expresserit, ut donationes valeant, & tunc audacter concludant, quod in illis Falcidiae nullus omnino locus detur.

Iason. in addit. ad Christoph. Porc. super instit. incip. & dum glossa dicit, & ad l. si is, qui pro empore. 15. ff. de usucap. num. 116. vers. sed responde, quod illajura loquuntur, & num. seq. Bl. ad d. l. in donationibus. 12. C. ad l. Falcid. post princ. Br. in l. sequens questio. 68. ff. de legat. 2. num. 1. Consult. const. Saxon. tom. 1. part. 2. quest. 18. num. 4. ibi, si autem sint tales donationes, & num. seq.

Moventur per text. in l. in donationibus. 12. C. ad l. Falcid. ubi tūm demum ex donationibus conjugum mortis causa Falcidia detrahitur, quando partibus fideicommissi fungantur. Tales autem donationes, licet morte confirmantur, non tamen veniunt in fideicommissum.

I. ex verbis. 14. sub fin. C. de donat. inter vir. & uxor. l. sequens questio. 68. ff. de legat. 2. ubi Br. num. 1. ibi. allud in istis donationibus, Bl. in d. l. in donationibus. 12. C. ad l. Falcid. post pr. vers. dicas tamen, quod istæ donationes.

Rationem annexat, quia si Falcidia locum invenire debet, necessariò requiritur aditio ex testamento.

Iason. in addit. ad Christoph. Porc. incip. & dum glossa dicit, Consult. const. Saxon. d. tom. 1. part. 2. quest. 18. n. 4. subfin.

His tamen, & similibus nihil moventibus, contrarium verius est, quod scilicet ex donationibus mortis causa conjugum morte confirmatis indistinctè Falcidia detrahi possit, etiam si illæ in testamento non sint confirmatae, per text. expr. in l. cum hic statutus. 32. §. oratio autem Imperatoris. 1. sub fin. ff. de donation. inter vir. & uxor.

Ratio est, quia cui competit definitio, eidem etiam competat definitum, & omnes ejus rei, quæ definitur, qualitates & proprietates, Everhard. in topic. in loco à definitione 3. n. 1. & n. 5. q. per totum.

Sed ejusmodi donationibus morte confirmatis competat definitio donationis causâ mortis, quod scilicet sint reveræ donationes mortis causâ, naturamque & effectum donationum & mortis causâ fortiantur, l. donationes quas parentes. 25. C. de donat. inter vir. & uxor.

Ergo ejusmodi donationibus etiam competit mortis causâ donationum definitum, qualitates, natura, & effectus, & consequenter, cum natura, donationis mortis causa est, ut de iis Falcidia de traheretur, l. 5. l. cum. C. ad l. Falcid. l. 2. C. de mortis causâ donat. Hæc falcidia etiam de ejusmodi donationibus morte confirmatis detrahetur.

Et ita in terminis tradit Bl. in d. l. cum hic status. 32. in pr. ff. de donat. inter vir. & uxor. l. l. Clar. lib. 4. sentent. §. donat. quæst. 9. incip. quæro nunquid, donatio inter vir. num. 6. vers. certam si post factam donationem, Modest. Pistor. quest. 176. incip. quod Imperatores, n. 2. & seq. per eos. part. 4. Alcasat. ad l. licet 29 in verb. donationis, C. de pact. num. 12. vers. deducat igitur heres, W. f. s. b. in comm. ff. ad l. Falcid. n. 6. sub fin. vers. ex quo sequitur, consult. const. saxon. rom. 2. part. 5. quæst. 4. n. 4. ibi, Und ob wols/ Iason. num. 5. & seq. Iacob. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. quæ. 48. num. 6. 7. 8. & seq. part. 1. Iason. in l. quæ dotu, ff. solut. matrua. num. 27. Domin. Cardinal. Tusibus tom. 2. practic. conclus. lit. D. conclus. 662. n. 10. & seq.

Nec movet, text. in d. l. in donationibus. 12. C. ad l. Falcid.

Quia ibi verbum (quando) accipiatur, pro (quasi) per 60 text. in d. l. cum hic status. 32. §. 1. sub fin. ff. de donat. intervir. & uxor, vel pro (quia) secundum Accus. in d. l. in donationibus. 12. verb. quando; ut sensu sit, ex donationibus conjugum morte confirmatis idè Falcidia detrahitur, quasi vel quia testamento confirmatae censemur, ita ut dictio (quando) in d. l. in donationibus. 12. non sit ad tempus referenda, sed potius causativè sit intelligenda.

Consult. const. Saxon. d. tom. 2. part. 2. quæst. 4. n. 6. & num. seq.

Huic solutioni obstare videtur, text. in d. l. sequent. questio. 61 68. ff. de legat. 2. ubi expresse dicitur, quod ea, quæ maritus vivus inter uxorem per donationem transtulit, & postea in testamento non repetit, in fidei commissum non veniant, si in fidei commissum non veniunt. Ergò ex illis nec Falcidia detrahi potest, d. l. in donationibus. 12. C. ad l. Falcid. Br. Bl. & DD. commun. omnes ibid.

Verum sciendum est in d. l. sequens questio. 68. non agi de eo casu, quod scilicet donatio, quam maritus vivus in uxorem contulit, post mortem mariti vim fideicommissi non habeat, de quo casu nos loquimur. Sed potius de eo est controversia, an illud, quod maritus vivus uxori donavit, si idem maritus, postea sua reliqua bona alicui per fideicommissum reliquit, etiam in hoc fideicommissum veniat, ita ut uxor post mortem mariti illud he redi fideicommissario restituere cogatur, & respondetetur quod non, nisi nominatim, & expresse uxori fideicommissum fuerit, ut & ea restituat, ratio decidendi est, quia mulier illud non ex causa testamentaria, sed potius ex contractu inter vivos habet.

Paul. de Castr. inter d. l. sequens questio. 68. num. 1. & num. seq.

Hic est verus intellectus, d. l. sequens questio. 68. qui à nostro casu prorsus est diversus, idè male huc applicatur. Nihil etiam movere ratio pro contraria opinione adducta, quia tūm demum in mortis causa donationibus, ad hoc, ut ex illis Falcidia detrahatur, aditio hereditatis ex testamento requiritur, si illæ donationes in testamento sint factæ, vel confirmatae.

Pruckm. consil. 12. n. 164. vol. 1. Gomez. lib. 2. var. resolut. c. 4. n. 16.

Alias ubi donationes mortis causâ extra testamentum sunt factæ, confirmatione in testamento non indigent, & consequenter nec aditio ex testamento necessaria est, elegant.

Jacob. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. d. quest. 48. n. 9. 10. 11. & n. 12. part. 1.

Ex hoc nunc resultat alia questio, si statuto alteri conjugum certa quædam bona obveniunt, prout in Saxonia est inductum, ut maritus omnia bona mobilia defunctæ uxoris lucretur, & uxor marito omnia sua bona donavit, quæritur an heredes uxoris ab intestato venientes de universo patrimonio, & sic non tantum de immobilibus, sed etiam de mobilibus bonis uxoris Falcidiam detrahere possint. An vero saltē de immobilibus ejusdem, ita, maritus mobilia non vi donationis, sed ex legis Saxonica dispositione percipiat? Utilitas hujus questionis in eo versatur, si enim heredes Falcidiam de universo patrimonio uxoris detraherent, & uxor forte majorē partem bonorum in mobilibus haberet, tunc heredes plus perciperent, maritus vero, minus lucraretur, quām si donatio facta non fuisset. Et breviter pro resolutio ne hujus questionis concludimus, quod heredes de universo patrimonio uxoris, tām de immobilibus quām mobilibus rebus falcidiam detrahere possint, ut eleganter decidit.

Math. Coler. (ubi duas rationes affere) decis. 12. incip. jure civili uxor habet potestatem, num. 73. ibi & hac opinione re tenta, num. 74. & seq. part. 1. Modest. Pistor. ubi rationes affere,

Conclusio I. de mortis causâ

afferti, contraria solvit. Et ita 20. Junii, Anno 1562. à Facultate Iuridica Lips. responsum testatur) quæst. 48. incip. patentes ante annos, n. 1. Et seqq. Ibid. in addit. Jacob. Schult. num. 3. Et seqq. n. 64. ibi posita etaque quod ex donationibus, num. 65. Et seqq. part. 1. Consult. Conf. Saxon. tom. 2. part. 2. quæst. 1. num. 2. Et seqq.

63 Quæ assertio ampliatur procedere, non solum si uxor bona mixta, tam mobilia, quam immobilia habeat, sed etiam, si omnino nulla bona nisi mobilia, quæ alias absque donatione maritus perciperet, possideat, nam, & tunc, si uxor hæc bona marito donavit, maritusque illam donationem acceptavit, & approbavit, heredes uxoris de his mobiliis Falcidiæ detrahere possunt. Tum quod licet maritus alias nullâ donatione interveniente hæc mobilia perciperet, tamen cum noluerit portione statutariâ esse contentus, sed sibi potius per donationem prospicere voluerit, non videtur potesta jure municipali, quod sprevit, aut contentus esse noluit, uti posse. Tum, quod ab initio marito liberum fuit, an voluit contentus esse provisio juris statutarii, an verò beneficio donationis uti, eleâgitur unâ via, non datur regressus ad aliam, i. quoties, §. eligere, ff. de tribu. action.

Tum quod ita in terminis tradit, Modest. Pistor. d. quæst. 48. n. 1. sub fin. Et num. seq. part. 1. Matth. Coler. d. decis. 12. n. 74. ibi, Et sic dato quod mulier nihil habet in bonis, Et n. seq. part. 1.

64 Deinde procedit, non solum, si uxor marito, & è contra in testamento donavit, vel donationem antea factam in testamento confirmavit, sed etiam, si simpliciter extra testamentum donationem fecerunt, ea autem donatio absque ulta testamenti confirmatione morte, & silentio solum conjugis convalidata fuerit. Et quamvis Jacob. Schult. in addit. ad Modestin. Pistor. d. quæst. 48. n. 65. ibi, hanc sententiam declaro primo, n. 67. ibi, limita jam porrâ, Et num. seq. part. 1. statuat, quod nostra assertio tum dentum locum habeat, & heredes uxoris de immobiliis Falcidiæ detrahere possint, si mulier donationem expressè in testamento confirmavit, scilicet si hæc donatio non per testamentum, sed solum mulieris usque ad mortem taciturnitate confirmata fuerit. Tum, quod heredes ideo de omnibus indistinctè uxoris bonis Falcidiæ detrahere possint, quia mulier mobilia, quæ alias post mortem suam marito deberentur, possit marito per testamentum auferre. Tum si mulier donationem in testamento non confirmet, sed donatio simpliciter ejus morte convaldetur, quod heredes mulieris ab intestato succedant, atque hoc quasi fidei commissum ab intestato relinquatur.

Wesemb. in comm. ff. adl. Falcid. n. 6. vers. ultimâ voluntate porro.

Arque heredes absque testamento non possunt de aliis bonis Falcidiæ detrahere, quam que eis ab intestato succeditibus debentur, hoc est, de immobiliis.

65 Hæc opinio mihi non arridet, quia juri Saxonico contrarium est, ut mulier possit marito bona mobilia per testamentum auferre, ut paulo post dicetur, per Novell. Elector. Augusti, part. 3. conf. 7.

Deinde, quia ratio, ut heredes ex omnibus bonis uxor possint Falcidiæ detrahere, non in eo posita est, an uxor donationem in testamento confirmavit, an verò non, sed in eo versatur, quia maritus juris municipalis, provisione uti, & ejus beneficio contentus esse noluit, sed sibi per donationem melius prospicere voluit, cum igitur ius municipale spreverit, eo poslea uti non debeat.

Matth. Coler. d. decis. 12. n. 77. Et seq. part. 1. Modest. Pistor. d. quæst. 48. n. 2. post pr. part. 1.

66 Hac autem ratio non minus obtinet, ubi testamentum nullum est confectum, donatio nudâ morte uxoris confirmata, quam ubi donatio in testamento est corroborata. Amplius quia licet mulier testamentum non fecerit, nec in eo donationem expressè confirmaverit, sed simpliciter decesserit, & ejus morte donatio confirmata fuerit, tamen donatio perinde habetur, ac si expressè in testamento fuisset confirmata.

text. expr. in l. cum bic statut. 92. §. oratio autom Imperatoris. 1. sub fin. ff. de don. inter vir. Et uxor. ubi Bl. in pr. vers. Et dotali donat.

Hæc tamen assertio restringitur, & heredes uxoris de omnibus ejus bonis, tam de mobiliis, quam immobiliis marito donatis, & morte confirmatis Falcidiæ detrahere non possunt. Primò si donatio conjugum est reciproca, ut paulo antea dictum est, Jacob. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. d. quæst. 48. n. 18. 19. Et seqq. n. 73. part. 1.

67 Deinde restringitur, si donatio conjugum est, remunatoria.

Ioan. Schneid. ad §. ult. inst. d. l. Falcid. n. 17. ibi de alia verò donat. Jacob. Schult. ad modest. pistor. d. quæst. 48. n. 21. Et n. 73. part. 1.

Ratio est, quia ejusmodi donatio inter conjuges statim validet nec opus est, ut in vim donationis causa mortis sustineatur, & morte confirmetur,

Mynsing. cent. 2. observ. 33. num. 6. Et seqq. Mozz. de donat. colum. de personis inter quas, n. 3. 1. Wesemb. in comm. ff. de donat. inter vir. Et uxor. n. ult. post princ. Schneid. ad inst. de donat. n. 61. Beust. ad l. 1. ff. de jurejur. n. 100. Gail. lib. 2. observ. 40. n. 7. Et n. seqq.

In donationibus autem inter vivos Falcidiæ non detrahi omnibus notum est.

Gl. in l. in donationibus. 12. verb. facili. sub fin. vers. non potest. C. ad l. Falcid. per l. si Et ususfr. 81. §. ult. ff. cod. Wesemb. in comm. ff. cod. n. 6. vers. nec obstat quod de donationibus. Jacob. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. d. quæst. 48. num. 19. ibi, est omni, part. 1.

Tertio restringitur, si mulier, vel expressè, vel tacite Falcidiæ detrahere prohibetur, ut paulo post dicitur. Jacob. Schult. in addit. ad Modestin. Pistor. d. quæst. 48. n. 69. part. 1.

Alia exinde insurgit quæstio, si maritus legis Falcidiæ detractionem, & pérículum, ut minus ex donatione, quam ex successione ab intestato percipiatur, metuens, ad jus intestati se recipere, & reliquæ donatione mobilia sola petere velit ap audiendum sit. Breviter negativè concludimus.

Elegant. Jacobus Schult. in addition. ad Modestin. Pistor. d. quæst. 48. num. 73. vers. sed enim bæc explicat à quæstione, num. 74. Et seqq. usque ad finem part. 1. Matth. Coler. d. decis. 12. n. ult. part. 1. Hieron. Schurff. confil. 42. incip. prædicta brevissime. n. 8. vers. Et procedit hoc, cent. 1.

Ultimò in iis locis, extra provincias Electoris Saxonie, ubi Falcidiæ de mortis causâ donationibus detrahi potest, quæri solet, an donator detractionem Falcidiæ expressè, vel tacite prohibere possit? sunt quidem non pauci, qui indistinctè donatorem expressè, vel tacite Falcidiæ prohibere posse, négant,

Bl. confil. 474. vol. 2. Alc. in l. licet. 29. ad verb don. C. de pac. quos sequitur Wesemb. in comm. ad. tit. ff. de mort. causâ donat. num. 5. post med. vers. quam ne donator quidem prohibere.

Contrarium tamen verius est. Et quidem quod donator expressè detractionem Falcidiæ prohibere possit, tradit. Dom. Cardin. Tusch. tom. 3. pract. conclus. lit. F. conclus. 37. n. 1.

Quod donator etiam tacite Falcidiæ prohibendi habeat potestatem, & ex conjecturis colligi possit, donantem voluntate prohibere detractionem Falcidiæ dubitare non debemus, ut manifestè concludunt,

Niccl. Boër. decis. 44. incip. presuppono pro istius, n. 32. Et decis. 193. incip. nunc restat alius dubium, n. 1. vers. tamen illa opinio in prohibitione Falcidiæ, Paris. confil. 9. incip. olim dominus Camillus, n. 14. ibi. minus etiam eis debebatur, Et n. 15. lib. 2. Jacob. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. quæst. 48. n. 13. ibi, hanc autem regulam limita, Et num. 69. part. 1. Car. Ruin. confil. 62. num. 5. Et confil. 97. num. 5. Et confil. 145. num. 8. lib. 1.

Quæ autem sunt illæ conjecturæ, ex quibus tacita prohibiti detractionis Falcidiæ colligitur, tradit.

Elegant. Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 3. practic. conclusion. lit. F. conclus. 73. n. 4. ibi que verbâ inducunt tacitam prohibitonem, n. 5. Et seqq. Et tom. 8. lit. T. conclus. 385. Et conclus. 386. n. 1. Et n. seqq. per tot. Jacob. Menoch. lib. 4. presumunt. 198. incip. cum de probibita Falcidiæ, num. 10. Et seqq. usque ad fin. Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 3. constit. 1. Et 2. num. 1. inter med. vers. idque aded verum esse, Andr. Tiraq. in repet. l. si unquam. 8. C. de revoc. donat. verb. totum, n. 1. vers. similiterque si testator. num. 2. Et seqq. Et tractat. de legib. connubial. gl. 7. n. 100 ibi. limita, quinto, ut non procedat, n. 101. Et seqq. Et num. 172. Mascar. de probat. conclus. 13. 29. incip. Trebellianicam probibere, n. 3. vol. 3. Mantic. de conject. ultimar. volunt. lib. 7. tit. 11. n. 6. Et n. seqq.

I I.

De solennitatibus, & requisitis mortis causâ donationum, & quibus ex causis revocantur, & annullantur.

S V M M A R I A;

1 Donatio mortis causa an & quatenus debeat fieri absenti. n. 2. 3. 4. 5.

6 Ad validitatem donationis mortis causa an additio ex testamento requiratur.

7 Quicke testes in mortis causa donatione necessarii sunt, n. 8. 9. 10. 11. 12. 13.

14. 15. 16. 17. 18. ubi ampliations, & limitationes.

19 Testes in hac donatione uno eodemque tempore debent adhiberi.

20 An ecclie sit, ut testes sint rogati.

21 Alii testes donatorem coram videge debeat.

Donationibus.

9

- 32 In foto Saxonico in donatione mortis causâ omnium bonorum requiritur etiam insinuatio judicialis, num. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. ubi plura.
- 32 Donatio mortis causa judici pro tribunali sedenti debet insinuari,
- 33 An donatio mortis causa per procuratorem fieri possit, late, num. 34. 35. 36. 38. 39. 40. 41.
- 37 Testamentum per procuratorem fieri non potest.
- 42 An & quibus ex causis donatio mortis causa revocari potest: num. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53.
- 54 An & quando donatio inter vivos, an vero mortis causa præsumatur remittive.

In præcedenti conclusione satis superque de causâ efficiente, & materiæ donationum mortis causâ diximus, nunc paucâ etiam de earundem forma, & solennitatibus adjiciemus.

1 **E**t statim ab initio requiritur, ut is, in quem mortis causâ donatio confertur, sit præsens, *text. expr. in l. mortis.* 38 ff. *de mortis causâ don.* Frider. Pruckm. consil. 12. num. 67. consil. 13. num. 146. Et con. 34. num. 18. vol. 1. Pract. Papiens. *in forma libelli, quo agitur pro donatione.* gl. *ex causa donationis.* 7. vers. sed donatio causa mortis, Et *in forma libelli pro legato re singulari.* gl. valere debeat jure codicillorum. num. 18. *in med.* Thadæus Piso. libr. 4. var. resolut. c. 3. n. 9. Et seq. Nicol. Boër. decis. 353. incip. præmitto aliqua pro decisione, n. 3. Domin. Cardinal. tom. 2. practic. conclus. lit. D. conclus. 66. n. 4. Harom. Pistor. quest. 2. n. 22. ibi, sic etiam idem libr. 1. Br. in l. 1. ff. *de donat. causa mortis.* n. 1. sub fin. vers. Et donatio causa mortis requirit, Dec. in l. si ego, ff. *de rebus credit.* si cert. pet. n. 2. Hippol. de Marsil. ad l. si quis, ff. *de questione.* n. 98. Gomez. libr. 2. var. resolut. c. 4. n. 16. Simon. de Præt. tract. *de interpret. ultim. volunt. libr. 2. interpret. 1. foliat. 12. n. 25.*

2 Et quideni non sufficit nuda præsentia donatarii, sed insuper ex parte ejus requiritur solennis stipulatio ad hoc, ut actus in vim mortis causâ valere debeat,

Petr. Nicol. Mozz. tract. *de donat.* rubr. divisio *donationis* refidet, num. 23. quem sequitur Frider. Pruckm. consil. 1. n. 176. ibi, sed Et ubi donans, Et n. seq. vol. 2. Et ante hos, Iason. consil. 82. incip. *vito testamento condito,* n. 6. vers. non intervenit stipulatio, vol. 3.

Quantumvis hodie eam nudo pacto fieri posse non difficitur.

Practic. Papiens. *in forma libelli quo agitur pro donatione.* gl. *ex causa donationis.* num. 7. vers. *bodis verò utraque donato.* Andr. Rauchb. question. 16. num. 6. Et num. seq. part. 2. Thadæus Piso. libr. 4. var. resolut. c. 3. num. 7. sub fin. Et num. seq. Tisraq. in l. si unquam. 8. C. *de revocand. donat. verb. donatione largitus,* num. 248. Gomez. tom. 2. variar. resolute. c. 4. num. 2. Et num. 16. Michael Graßus libr. 1. sentent. Et *donatio causa mortis,* quest. 8. num. 1. Et seq. Covarr. ad rubr. x. *de testam. part.* 3. n. 22. ibi, quibus omnibus addendum est, Et n. seq.

3 Quæ præsentia donatarii, usque adeò necessaria est, quod, etiæ testamento, in quo ejusmodi donatio facta est, adjiciatur clausula codicillaris, quod debeat valere jure codicillorum vel donationis causâ mortis, non tamen inde legata in vim donationis causâ mortis obtinere possint, si donatarius non fuit præsens.

Iason. d. consil. 82. n. 5. vers. sed hoc non obstante teneo, Et num. seq. vol. 3. Hartm. Pistor. quest. 13. incip. quamvis donatio etiam absenti, n. 7. Et seq. libr. 1. Frider. Pruckm. d. consil. 1. n. 175. vol. 2. Roland. à Valle, consil. 82. n. ult. vol. 1. Thadæus Piso. libr. 4. var. resolut. d. c. 3. num. 13. Michael Graßus *recept. sentent. Et donatio causa mortis,* quest. 9. n. 1. Dominic. Cardinal. Tuscb. tom. 2. pract. conclus. lit. D. conclus. 639. num. 7. Et seq:

Hæc tamen solennitas non pro formâ essentiali requiritur, ideoque per aliud æquipollens potest impleri, puta si epistola vel notarius, vel aliquis alius pro donatario absente interveniat, & ejus nomine stipulatur, tunc enim actus in vim donationis mortis causâ bene valere potest,

Præt. Papiens. *in forma libelli, quo agitur pro donatione.* d. gl. *ex causa donationis.* n. 7. vers. Et hoc multum nota, Et *in forma libelli pro leg. rei sing. valere debeat jure codicillorum* (ubi hoc menti tenendum dicit, num. 18. vers. vel ejus nuncis, Thadæus Piso. d. c. 3. n. 10. Hartm. Pistor. d. quest. 13. n. 16. vers. nam Et ea, absenti aliter fieri non potest, Et seq. libr. 1. Andr. Rauchb. quest. 16. n. 8. part. 2. Hartm. Pistor. quest. 8. n. 100. Et n. seq. libr. 3. Didac. Covarr. ad rubr. x. *de testam. part.* 3. n. 13. sub fin. vers. bic tam. n. *ultimus intellectus,* Et n. seq. Br. in l. tom. 15. Et fin. 1. ff. *de donat. mort. causa,* n. 2. vers. Et *imo debes advertere.*

Vel si donatarius absit, & nemo ejus nomine stipulatur, tunc actus quidem jure donationis mortis causâ valere nequit, ob id tamen non statim in totum corruit, sed in vim fideicommissi convertitur, ut iure fideicommissi subsistere possit.

Frider. Pruckm. consil. 12. num. 68. consil. 34. n. 147. Et con-

sil. 34. n. 19. vol. 1. Pract. Papiens. d. gl. *ex causa donationis.* n. 7. sub fin. vñ. posset tamen agere ex causa fideicommissi, Hartm. Pistor. d. quest. 13. n. 8. ibi, est tamen circa hoc advertendum, En. seq. libr. 1. Br. in l. 1. ff. *de donat. mort. causa.* n. 3. vers. tunc enim non valeat jure donationis, Et in l. tam. qui. 25. §. filius. 1. ff. eod. num. 2. sub. fin. vers. sed in homine sui jurn. Et n. seq. Nicol. Boër. decis. 353. incip. præmitto aliqua, n. 3. vers. taliis donationis facta absentie donatario, Paris. consil. 88. n. 98. vol. 3. Thadæus Piso. libr. 4. var. resolut. d. c. 3. n. 14. (ubi ampliat) Et n. 15. Gomez. libr. 2. var. resolut. c. 4. n. 18. Iul. Clar. (ubi communem dicit) libr. 4. recept. sentent. Et *donatio,* quest. 3. n. 3. vers. sed pone quod aliquis Domin. Cardinal. Tuscb. tom. 2. practic. conclus. lit. D. conclus. 639. incip. *donatio facta præsenti,* n. 2. Et seqq. per tot. Et conclus. 66. n. 4

Secundò ad solennitatem, & validitatem donationum mortis causâ nonnulli requirunt, ut hereditas ex testamento aedatur, aliás donatio non valeat.

Bl. consil. 108. incip. *domina Ioanna,* n. 4. vers. item secundum quodam, libr. 3. Iason. in addit. ad Christoph. Porc. super insit. de lege Falci. incip. Et dum glossa dicit, post pr.

Alii vero contrarium statuant, hanc actionem ex testamento non esse necessariam.

Bl. (sibi contrarium) in l. sciendum. 2. ff. *de legat.* 1. n. 2. vers. quo ad secundum dico, Et in l. res inter alios. 2. C. quibus res judic. non nocet, col. 3. n. 6. vers. Et quod mirabile videtur, Iul. Clar. libr. 4. sentent. Et *donatio,* quest. 5. num. vers. scias tamen, Et num. seq. Roland. Passager. tract. de more. causa donat. n. 28. ibi, ultimò pro complemento, Br. in l. inter mortis causa. 22. ff. de more. causâ donat. num. 1. ibi, quero an donatio causâ mortis, ubi in addit. Petry. Paul. Paris. lit. A. incip. videtur quod sic.

Sed hæc opiniones ita sunt conciliandæ, ut prima procedat, si donatio mortis causâ est facta in testamento, secunda vero locum habeat, si extra testamentum facta sola morte donatoris confirmetur.

Elegans Bl. (ubi rationem affert) ad l. si *donatione.* 1. C. de donat. mortis causâ, num. 2. ibi est argumentum quod inter donatione causa mortis, Et seq. Thadæus Piso. libr. 4. var. resolut. c. 3. num. 20. 21. Et 22. Dominic. Cardinal. Tuscbus. tomo 2. practic. conclus. lit. D. conclus. 666. num. 2. 3. Et 4. Frider. Pruckm. consil. 12. num. 164. vers. cum tamen, mortis quoque causa, Et n. seq. vol. 1.

Præter has solennitates, omnium maximè pro formâ essentiali necessarium est, ut quinque testes in donationibus causâ mortis adhibeantur.

text. express. in l. ult. Cod. de mort. causâ donation. Reichs Absch. sub Imper. Maximil. I. Colonia Anno 1552. tit. von Tiefas menen. Et vñd sollen die Notarier auffmerkung haben, vers. aber in Codicillen. Et vers. seq. Wiesn. comm. ff. *de mortis causa donat.* num. 6. Roland. passager. tract. eod. 11. ibi, Gest nibilominus sciendum, Pruckm. consil. 12. n. 66. Et n. 163. Et consil. 13. n. 122. Et consil. 34. n. 17. vol. 1. Thadæus Piso. libr. 4. var. resolut. c. 3. n. 17. Et seqq. Hippol. Riminal. ad pr. inst. de donat. n. 342.

Quod ampliatur in donatione mortis causâ facta absenti, quia si hæc donatio debeat sustineri in vim fideicommissi, necesse est, quod ad sint quinque testes,

ut DD. supra num. 5. allegatis omnes concordant. Dominic. Cardinal. Tuscbus. tomo 2. practic. conclusion. lit. D. conclus. 669. incip. *donatio causâ mortis requirit,* num. 21.

Deinde ampliatur in donationibus mortis causâ per rusticos factis, quamvis enim rusticci coram paucioribus, quam sepius, puta, coram quinque testibus tantum testamentum facere possint, per text. in l. ult. Et. Cod. de testamentis.

Unde dicendum videtur, quod etiam coram paucioribus, quam quinque testibus mortis causâ donare possint, per ea, quæ paulò post infra dicentur. His tamen & similibus nihil attentis donationes rusticorum mortis causa non aliter valebunt, quam si quinque testes fuerint adhibiti.

per textum express. in ordinatione Imper. sub Imperatore Maximilan. I. Colonia, Anno 1552. Et vñd sollen die Notarier, vers. aber in die Codicillen/ Et vers.

Deinde per text. general. in l. ult. C. de mort. causâ donat.

Et ita in terminis tradit. Virgil. Pingiz. (ubi contraria solvit, Et ita à juridica Facultate Iencensi pronunciatum testatur) quest. 13. incip. maritus genere nobilis, num. 29. ibi. ceterum hæc solennitas, num. 30. Et cum seqq. Br. in l. sciendum 2. ff. *de legat.* 1. num. 5. vers. vel dicit, quod in testamento rusticci.

Ampliatur præterea, quamvis in mortis causâ donationibus juramentum fuerit appositum, si tamen quinque testes non fuerint adhibiti, donatio ob defectum solennitatum non valet; Tum, quod ejusmodi donatio absque quinque testibus facta sit ipso jure nulla, l. ult. C. de mort. causa don.

Quod autem ipso jure nullum est, juramento corroborari nequit, l. non dubium. 5. C. de legis.

Tum, quod quinque testes in donationibus mortis causa ob favorem, & utilitatem publicam requirantur; Pactis au-